
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013/ As se IV LEADER / Misura 341 
(operazione 1 a ) – Invito pubblico rivolto alle Am ministrazioni provinciali i cui territori in 
passato hanno beneficiato di Leader II e Leader+  -  Disposizioni operative e procedurali. 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Visto il Regolamento (CE) n. 1698/205 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che stabilisce le modalità di finanziamento delle 
iniziative assunte dagli Stati membri nel quadro dei programmi di sviluppo rurale (PSR) per il 
periodo 207-2013; 
 
visti i regolamenti (CE) della Commissione n. 1974/2006 e n. 1975/2006 recanti, rispettivamente, le 
disposizioni di applicazione del reg. 1698/05 e le modalità di applicazione delle procedure di 
controllo per le misure di sviluppo rurale; 
 
visti gli Orientamenti strategici comunitari e il Piano strategico nazionale in materia di politica dello 
sviluppo rurale; 
 
considerato che: 
 il  Programma di sviluppo rurale (PSR) 2007-2013,  adottato con D.G.R. n. 44-7485 del 19 
novembre 2007 è  stato approvato con Decisione della Commissione Europea n. 5944 del 28 
novembre 2007;  
 
L’Asse IV  “Attuazione dell’Approccio Leader” del PSR  persegue gli obiettivi strategici degli altri tre 
assi, e in particolare dell’Asse 3,   attraverso la costruzione di strategie integrate multisettoriali 
(Programmi di Sviluppo Locale) realizzate su territori circoscritti su base comunale e concepite e 
attuate da Gruppi di Azione Locale (GAL), società miste costituite da un partenariato pubblico-
privato rappresentativo del tessuto socio-economico locale; 
 
il PSR considera prioritariamente eligibili all’Asse IV  i territori più “deboli” della Regione ovvero 
quelli che in passato hanno già beneficiato delle risorse Leader II e Leader +, a condizione che 
abbiano dimostrato una positiva esperienza nella gestione dei fondi pubblici con un possibile 
modesto allargamento ad altre aree rurali intermedie o con problemi complessivi di sviluppo, 
secondo la ripartizione contenuta nel Piano Strategico Nazionale (max. 100.000 abitanti 
sull’insieme degli abitanti dei territori già Leader II e Leader+); 
 
il Programma di Sviluppo Rurale, alla Misura 341 (operazione 1 a ), affida alle amministrazioni 
provinciali il compito preliminare di favorire l’aggregazione delle aree da coinvolgere nell’approccio 
Leader, la composizione o rivisitazione dei partenariati pubblico-privati dei GAL Leader II e 
Leader+ e l’individuazione delle principali linee strategiche a livello locale prima dell’apertura del 
bando indirizzato ai GAL che dovranno presentare un proprio Programma di Sviluppo Locale ; 
 
la DGR  22-8056 del 21 gennaio 2008: 

• provvede ad aprire un invito pubblico rivolto alle amministrazioni provinciali interessate 
(Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Torino, Vercelli e VCO) con lo scopo di consentire la 
presentazione di un proprio programma di animazione e  autorizza la Direzione “Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Economia montana e foreste” a definire con determinazione 
dirigenziale gli aspetti procedurali connessi alla presentazione delle domande; 

 
• determina il contributo massimo concedibile alle Amministrazioni provinciali di cui sopra per 

la realizzazione delle attività di animazione sulla base del numero di abitanti in area già 
Leader II o Leader + come segue: 

 
 
 



n. abitanti in area Leader II/Leader+  
(BDDE 2006) 

Contributo massimo concedibile  
(Euro) 

Fino a 50.000 abitanti 20.000 
Da 50.001 a 100.000 abitanti 25.000 
Oltre 100.000 abitanti 30.000 

 
• stabilisce i criteri di ammissibilità delle domande; 

 
vista la Legge Regionale 21.06.2002, n. 16 che ha istituito in Piemonte l’Organismo per le 
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari, e le successive modifiche ed 
integrazioni di cui alla Legge Regionale 13.11.06 n. 35 art 12; 
 
vista la DGR 38-8030 del 14 gennaio 2008 che individua nel 1 febbraio la decorrenza operativa 
delle attività di ARPEA per quanto riguarda lo svolgimento delle funzioni di organismo pagatore 
regionale; 
   
Dato atto che la dotazione finanziaria della Misura 341” è pari a 570.000 Euro e che i fondi in 
questione (comunitari e statali) non transitano a carico del Bilancio Regionale; 
 
ritenuto necessario approvare le disposizioni operative e procedurali per la presentazione e 
rendicontazione dei progetti di animazione da parte delle amministrazioni provinciali coinvolte 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 23 della L.r. n. 51/97; 
 
 

DETERMINA 
 
a) di approvare, quale parte integrante del presente atto, il documento “Disposizioni operative e 
procedurali” (ALLEGATO A)  per la presentazione delle domande di contributo, ai sensi della 
Misura 341 del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, documento indirizzato alle 
Amministrazioni provinciali i cui territori hanno già beneficiato di Leader II e I. C. Leader + e 
precisamente: Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Torino, Vercelli e VCO;  
 
b) le amministrazioni sopra citate  dovranno presentare un proprio programma di animazione e 
raccolta dati  finalizzato alla delimitazione delle aree interessate all’Asse 4, alla composizione dei 
partenariati dei GAL e alla individuazione delle principali linee strategiche a livello locale;  
 
c) le domande dovranno pervenire entro le ore 12 del 10 marzo 2008  secondo le modalità 
specificate in ALLEGATO A) ;  
 
d)  di approvare il “Modulo di domanda “(ALLEGATO B ) parte integrante del presente atto; 
 
e) il contributo massimo richiedibile da ciascuna Amministrazione provinciale viene determinato in 
base al numero di abitanti residenti nei territori che hanno beneficiato di Leader II e Leader+ come 
segue: 
 

n. abitanti in area Leader 
II/Leader+  

(BDDE 2006) 

Contributo massimo concedibile  
(Euro) 

Amministrazione provinciale 

Fino a 50.000 abitanti 20.000 Biella, Vercelli 
Da 50.001 a 100.000 abitanti 25.000 Asti,  Alessandria, VCO 
Oltre 100.000 abitanti 30.000 Cuneo, Torino 



 
 
e)   il presente invito sarà portato a conoscenza  del Comitato di Sorveglianza del Programma di 
Sviluppo Rurale non appena tale Comitato sarà costituito; 
 
 
 
         IL DIRETTORE 
                Ing. Giovanni Ercole 
 
 
 
 
 
BME 


